
DEVELOPMET (PO REFORMĚ A) PŘED KRIZÍ



POHLED DEVELOPERA

Jaká krize?

Bankovní
(nedostatek úvěrů)

Nebo i jiné problémy?

27/11/082



DEVELOPER JE JAKO PEKAŘ

PEKAŘ POTŘEBUJE:

Equity
Půjčku z banky na provozní kapitál
Musí koupit mouku …
Zákazníky, kteří zboží chtějí
Cena v EUR / CZK
Aby se půjčka vrátila, musí
vyrábět a prodávat
Zákazníci, kteří si zboží mohou 
dovolit

27/11/083



BUDOUCNOST PRO PEKAŘE

Nedostatek equity bude znamenat, že nespustí novou 
výrobu baget
Nezíská úvěr na novou linku na pečení chleba
Protože se to týká všech, tak mouka bude levnější
Asi bude muset zlevnit chleba 
Místo EUR se budu snažit účtovat v Kč
Bude se snažit šetřit, kde to jde

Doufá, že lidé budou mít 
stále na bagety chuť a budou 
je kupovat



SKUTEČNÁ KRIZE PRO PEKAŘE

Nebezpečí, že lidé místo baget a ciabatt začnou kupovat jen 
obyčejné housky, které ani nevyrábí

=>



VÝVOJ KURZU CZK / EUR

Vývoj kurzu Kč/€ 

20,0

22,0

24,0

26,0

28,0

30,0

32,0

34,0

36,0

38,0

40,0

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

ROK

Kč
/

Kč/€ (ECU)

27/11/086



RŮST CEN STAVEBNÍCH PRACÍ 1997 =100 (ČSU)

Růst cen

90,0

100,0

110,0

120,0

130,0

140,0

150,0

160,0

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

ROK

%

Růst cen stavebních prací
(CSU)
Růst cen průmyslových
výrobců (CSU)

27/11/087



ZISKOVOST při teoreticky stabilním yieldu - ceny stavebních prací a kurz se mění)

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

ROK

Profitability of revenues /
Ziskovost výnosů

27/11/088



BUDOUCNOST PRO DEVELOPERA

27/11/089

Šetřit

Nutná redukce cen stavebních 
prací

Zpomalení nové výstavby => 
nedostatek prostor



KORUNA A NEBO EUR?

Kurz CZK / EUR => přechod 
na EUR

Nájemné v CZK ???

=>

27/11/0810



DISKUZE

Bankovní krize =>
nedostatek úvěrů => 
omezení nové výstavby

a nebo 

Krize hospodářství => 
snížení poptávky po nových 
prostorech

27/11/0811



ŘEŠENÍ

Nová equity – hledání partnerů, spojování firem, JV
POZOR na správné, bezpečné řešení i z daňového hlediska

Diskuze s bankou 
JAKÉ jsou dnes podmínky?



Děkuji za pozornost
Jiří Prášil


